
Co	nám	ještě	chybí,	abychom	se	
v	životě	neobešli	bez	krameriovských

digitálních	knihoven?

Ing.	Aleš	Brožek
Severočeská	vědecká	knihovna

v	Ústí	nad	Labem



14.	listopad - je	to	318.	den	roku	podle	
gregoriánského	kalendáře (319.	v	přestupném	
roce).	Do	konce	roku	zbývá	47	dní.

• Svátek	má	Sáva	a	Mlad
• Světový	den	diabetu
• „Den	D“	pro	provozovatele	digitálních	knihoven	(DK)	pracujících	v	
systému	Kramerius	J



Má	přednáška	na	AKM	v	roce	2014	(pracné	sestavování	tabulky,	neexistoval	Registr	Krameriů,	musel	jsem	
vyhledávat	údaje	o	počtu	zdigitalizovaných stran	v	každé	DK	– a	tehdy		bylo	už	29	DK)







Loni	jste	viděli	tento	snímek

Zdroj:	Registr	
Krameriů



Pořadí Digit.knihovna k	14.11.2022 k	14.11.2021 Posl.	přírůstek

1. NDK	(1.) 69	540	630 66	204	950 14.11.2022

2. MZK	(2.) 64	609	744 61	244	685 14.11.2022

3. SNK	(-) 55	057	684 --------- 4.11.2022

4. NKP-K3	(3.) 8	733	708 8	733	708 2013

5. KNAV	(4.) 4	477	030 4	165	959 12.11.2022

6. VKOL	(5.) 3	549	064 3	456	818 7.11.2022

7. JVK	(6.) 2	849	043 2	764	869 11.10.2022

8. DSMO	(7.) 2	185	557 2	110	713 12.11.2022

9. DiFMOE	(8.) 2	151	654 2	005	316 14.11.2022

10. NLK	(10.) 2	017	221 1	946	913 10.11.2022

11. SVKHK (11.) 2	012	606 1	897	941 8.11.2022

12. KVKLI	(12.) 1	774	309 1	728	631 20.10.2022

13. MLP	(13.) 1	631	552 1	618	943 14.11.2022

14. NM	(15.) 832	220 759	956 18.7.2022

15. SVKOS	(16.) 775	523 748	266 10.11.2022

A	takhle	dopadly	krameriovské digitální	knihovny	před	16	dny

Zdroj:	Registr	Krameriů



Nová	verze	Registru	Krameriů	(RK)	byla	spuštěna	v	létě	2022	– neobsahuje	sice	
krameriovské DK	verze	3	(tedy	DK	NKP	a	Div.	ústavu)



Obsahuje	však	informace	o	spolehlivosti	provozu	DK



Historický	ústav	AV	ČR – v	RK	od	15.12.2021 – 47.	místo v	pořadí	podle	počtu	zdigitalizovaných stran



Slovenská	národná knižnica,	Martin	– v	RK	od 11.1.2022 – 3.	místo podle	počtu	zdigitalizovaných stran



DK	projektu	EOD	Open – v	RK	od	4.9.2022 – 30.	místo podle	počtu	zdigitalizovaných stran





Český	rozhlas – v	RK	od	2.11.2022 – 34.	místo podle	počtu	zdigitalizovaných stran	



Co	myslíte?	Kolik	jedinečných	stran	knih,	
časopisů,	novin	už	najdete	v	českých	
krameriovských digitálníchknihovnách?	Možná	
100	milionů,	105	milionů	či	110	milionů.
A	kolik	stran	je	nutno	ještě	zdigitalizovat,	aby	
byla	zdigitalizována	veškerá	produkce	knih,	
časopisů	a	novin	vydaných	na	území	České	
republiky	v	letech	1850	až	2000?



Česká	digitální	
knihovna

Za	12	měsíců	přibylo	880	
059	stran	(pro	srovnání:	
do	DK	MZK	přibylo	3	365	
059	stran)

Počet	DK	v	ČDK:	stále	14

V		ČDK	k	14.11.2022	
44 977 432	stran







DK	Newspapers už	zpřístupnila	808	milionů	stran	amerických	novin	a	stále	není	u	konce	s	digitalizací	



Autor:	4028mdk09	– Vlastní	dílo,	CC	BY-SA	3.0,	
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8252476

GRATULUJI	!!!





V	tomto	roce	konečně	přibyla	nápověda	upozorňující	na	proximitní
vyhledávání	a	na	použití	zástupných	znaků



Letos	nebude	žádná	
případová	studie,	ale	
budeme	listovat	
deníkem	uživatele	
krameriovských DK…



19.srpna - zašel	jsem	do	Refer.	centra	NK	a	potěšilo	mne,	že	na	počítačích	
fungoval	přístup	k	dílům	v	režimu	DNNT-T,	tedy	k	31364	dokumentům	z	DK	MZK,	
377	dokumentům	z	DK	KNAV	a	46	dokumentům	z	DK	SVK	HK



4.	září – vytvářel	jsem	heslo	o	knihovnici	Olze	Kopylové,	zaujal	mne	
výsledek	hledání	v	DK	KNAV



…a	výsledek	hledání	(počet	záznamů)	v	ČDK



20.	září - už	poněkolikáté	prověřuji	informace	o	knihovnících	v	Ročenkách	
Státní	knihovny	ČSR,	kéž	bych	mohl	vytvářet	uživatelské	virtuální	sbírky



13.	října		se	objevil	v	e-mailech	dotaz









29.	října - vytvářel	jsem	heslo	o	knihovnici	dr.	Zdeňce	Šustové



Ještě	že	zemřela	až	v	červenci	a	ne	už	v	březnu….



4.	listopadu – další	dotaz	na	báseň	v	e-mailové	poště	









7.	listopadu - Dobrý	den,	chtěla	bych	požádat	o	pomoc	– v	knize	„Bolek	a	Lolek	
– Báječné	prázdniny“	nám	chybí	poslední	strana,	máme	pouze	do	strany	48.	Byl	
byste	někdo	tak	hodný	a	naskenoval	nám	poslední	stranu	a	poslal	emailem?	



11.	listopadu – snažil	jsem	se	obohatit	heslo	Josefa	Píchy,	který	byl	
knihovníkem	Husovy	bohoslovecké	koleje,	a	využil	proximitní hledání	„Pícha	
koleje“~10



18.	listopadu - hledal	jsem	údaje	o	M.	Černém,	řediteli	mostecké	knihovny	v	letech	
1967-1972,	v	krajském	deníku	Průboj





22.	listopadu – ověřoval	jsem	správnost	citace	a	neuvědomil	
si,	že	v	jednom	dni	mohla	vyjít	dvě	vydání



Kalendář	se	Svobod.	novinami



26.	listopadu - hledal	jsem	článek	ve	Čtenáři	o	knihovníku	Řezníčkovi.	
Časopis	je	vystaven	v	DK	MZK	i	v	DK	NDK,	najde	se	ale	jen	v	DK	MZK





30.	listopadu	– o	přestávce	dnešní	konference	jsem	se	zakousl	do	
bagety	a	v	tu	chvíli	jsem	si	uvědomil,	že	už	se	v	životě	bez	
krameriovských digitálních	knihoven	neobejdu

- Až	bude	aspoň	40	DK	provozovaných	knihovnami	v	ČR	v	
režimu	DNNT?

- Až	bude		ČDK	umožňovat	vyhledávání	v	dokumentech	
obsažených	aspoň	ve	40	DK	provozovaných	knihovnami	v	ČR?

- Až	bude	zdigitalizováno	aspoň	50	%	knih,	časopisů	a	novin	
vydaných	na	území	České	republiky	v	letech	1850	až	2000	?

- Až….?

A	kdy	se	neobejdete	bez	krameriovských DK	vy?



Děkuji	za	pozornost!

A	pokud	ještě	není	o	vás	heslo	v	databázi	Slovník	českých
knihovníků,	napište	mi	na	brozek.ales@gmail.comJ


